
 
 

     COMUNICATO UFFICIALE N. 602 DEL 5 GIUGNO 2020  
 

    Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 
 

 

  
 

 
DELIBERA N. 409/2020 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto Federale e i Regolamenti federali; 

 

visto            l’art. 12 della Legge 23 marzo 1981 n. 91, così come modificata dal D.L. 20/09/96 n. 485, 

convertito nella Legge 18/11/96 n. 586; 

 

preso atto     della deliberazione assunta dall’Assemblea Straordinaria delle Società in data 09/07/94, con la 

quale è stato introdotto nell’ordinamento della Federazione Italiana Pallacanestro un Settore 
Professionistico;  

 

visto   il Regolamento Organico Federale; 

 

vista  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID-19); 

 
visti  i provvedimenti successivamente adottati dal Presidente del Consiglio dei Ministri in virtù 

dell’espandersi sul territorio Italiano dell’epidemia da contagio da CORONAVIRUS in base ai 

quali , tra l’altro, è stata prevista espressamente  la sospensione  de “ gli eventi e le 
competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato; 
resta comunque consentito lo svolgimento dei predetti eventi e competizioni, nonché delle 
sedute di allenamento degli atleti agonisti, all'interno di impianti sportivi utilizzati a porte 
chiuse, ovvero all'aperto senza la presenza di pubblico; in tutti tali casi, le associazioni e le 
società sportive, a mezzo del proprio personale medico, sono tenute ad effettuare i controlli 
idonei a contenere il rischio di diffusione del virus COVID-19 tra gli atleti, i tecnici, i dirigenti e 
tutti gli accompagnatori che vi partecipano. …”; 

1 
 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

considerato che l’espandersi dell’epidemia su tutto il territorio italiano ha determinato in modo 

progressivo, anche alla luce dei provvedimenti ulteriormente restrittivi adottati 
dall’Autorità governativa, un’incidenza anche su tutta l’attività agonistica, di formazione e 

qualificazione, della Federazione; 

 

preso atto  che la situazione di emergenza e straordinarietà ha determinato, in applicazione dei vari 

provvedimenti autoritativi che si sono succeduti rapidamente e che ancora seguitano ad 

essere emanati (D.P.C.M., D.L., D.M. ed Ordinanze Regionali, Ordinanze della Protezione 

Civile), l'impossibilità di svolgere qualunque attività a tutti i livelli, nonché l’annullamento 

dell’attività istituzionale programmata; 
 

tenuto conto  che, da un lato, la straordinarietà ed imprevedibilità dell’evento rappresentato dalla 

pandemia menzionata, e d’altro lato, l’obbligo di adempiere alle restrittive prescrizioni 

normative ed amministrative emanate dalle autorità, hanno determinato gli estremi delle 

situazioni di caso fortuito  e forza maggiore sub specie del c.d “factum principis”; 
 
ritenuto che, in base all’evolversi della situazione nazionale la FIP si è vista costretta ad assumere 

decisioni di carattere straordinario in relazione all’attività agonistica di ogni livello su tutto 
il territorio per la stagione 2019-2020; 

 

avuto presente  inoltre che la pandemia ha causato e causerà una gravissima crisi economica a causa 

della quale sarà estremamente difficile per l’intero movimento sportivo nazionale e altresì 

per il movimento sportivo cestistico porsi nelle condizioni di riprendere regolarmente 

l’attività, semprechè ciò risulti possibile nel rispetto dei provvedimenti delle Autorità 

Governative nazionali e territoriali competenti, sin dalla prossima stagione agonistica 

2020-2021; 

 
ravvisata  la necessità di adottare misure mirate al fine di contribuire alla salvaguardia del 

patrimonio tecnico del basket nazionale in considerazione della situazione di emergenza 

e straordinarietà dettata dalla pandemia e dei conseguenti devastanti effetti che si stanno 

determinando e si determineranno sulla vita economica del Paese e sul movimento 

sportivo e cestistico nel suo complesso;   

 

preso atto   che alla luce di quanto sopra a causa del perdurare dell'emergenza sanitaria la FIP: 

• ha provveduto con delibere n. 31,33,34,36,37 assunte dal Presidente federale e 
ratificate nella seduta del 15 aprile u.s. a dichiarare conclusi tutti i Campionati 

federali;  

 2 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

• ha determinato un intervento complessivo di 6.7 milioni di euro così suddivisi: 4 
milioni di euro in tasse da non versare per le società nella stagione 2020/2021, 2 

milioni di euro di premialità confermate da destinare alle società aventi diritto e 

700.000 euro destinati ai Comitati Regionali FIP per le attività sportive del 

territorio; 
 

avuto presente  inoltre che la FIP insieme al CONI ed alle altre FSN segue costantemente  e sollecita il 

Governo all’adozione di idonee misure a sostegno delle società sportive e del lavoro 

sportivo, elaborando e proponendo ipotesi e suggerimenti sulla base delle esperienze 

maturate; 

ritenuto  che in tale fase, caratterizzata da gravi esigenze aventi carattere di straordinarietà e 

urgenza, particolare attenzione e sostegno debba essere prestato al settore 

professionistico, sia perché il regolare funzionamento dello stesso richiede ingenti risorse 
finanziarie e investimenti dall’esterno che saranno certamente compromessi dall’ 

aggravarsi della situazione economica generale, sia perché esso costituisce il settore di 

espletamento dell’attività di pallacanestro di vertice che è quindi  il  momento di riferimento 

per lo sviluppo del patrimonio tecnico sportivo anche per quanto attiene alla crescita 

tecnica degli atleti della nazionale e degli stessi Clubs, con riguardo alla partecipazione 

alle competizioni di club internazionali; 

vista  la L.n.89/2019, art.3, la quale stabilisce principi in tema di titolo sportivo dei quali richiede 

il recepimento da parte degli ordinamenti delle Federazioni sportive; 

vista  la delibera n.43 assunta dal Presidente federale e ratificata nell’odierna seduta, 
concernente la  normativa ai fini dell’ammissione delle Società regolamentate dalla Legge 

23 marzo 1981 n. 91 e successive modifiche al Campionato di Serie A a.s. 2020/2021; 

 

ritenuto   che la sussistenza dei gravi motivi di straordinarietà  ed emergenza che connotano 

l’attuale fase della vita del paese e delle istituzioni consenta di adottare provvedimenti, 

anche in deroga alle disposizioni regolamentari vigenti, che siano diretti al risultato, da 

una parte, di salvaguardare il patrimonio tecnico-sportivo che costituisce la ragione di 

esistere della federazione e, da un’altra parte, che agevoli e semplifichi le procedure e le 
condizioni do praticabilità della disciplina sportiva, pur senza venire meno alla verifica 

delle condizione ed al rispetto delle norme e dei principi che presiedono al regolare 

svolgimento dell’attività sportiva professionistica ed alla costante verifica dell’esistenza 

delle condizioni di affidabilità tecnica ed economico finanziaria, a tutela della regolarità 

dei campionati de del principi di equità competitiva; 

 

 3 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

ritenuto  che l’intervento sia in linea con le azioni di politica sportiva portate avanti dal Consiglio 

Federale; 
 

D E L I B E R A 

 

1. Per le ragioni in premessa, al fine di contribuire alla salvaguardia del patrimonio tecnico del basket nazionale, 

limitatamente al settore professionistico, in via eccezionale e per la sola stagione agonistica 2020-2021, anche in 

deroga all’ art.175 del Regolamento Organico FIP ed alle disposizioni regolamentari eventualmente contrastanti, di 

stabilire quanto segue: 

 
a) la revoca dell’affiliazione può essere disposta dal Consiglio Federale, oltre che nel caso di cui all’art.181 del 

R.O., FIP anche in caso di messa in liquidazione deliberata dall’assemblea della società e motivata, tra l’altro, 

dalla impossibilità a raggiungere l’oggetto sociale in relazione alla gravità delle conseguenze della pandemia 

COVID-19. 

 

b) In tal caso il Consiglio federale può autorizzare, previo parere vincolante della COM.Te.C, l’attribuzione del 

titolo sportivo, entro il termine perentorio del 10/09/2020, ad altra società a condizione che questa stessa 

società, che abbia stabilito la propria sede legale nello stesso comune della precedente, dimostri entro il 
termine perentorio del 26 agosto 2020, (depositando la relativa documentazione):  

 

b.1) di avere acquisito l’intera azienda mediante atto pubblico della società di cui alla lettera a);  

 

b.2) di essere regolarmente affiliata alla FIP ai sensi dell’art.162 del presente Regolamento con anzianità di 

affiliazione pari o superiore ai dodici mesi a decorrere dal 15 giugno 2020;  

 

b.3) di possedere un adeguato patrimonio e risorse sufficienti a garantire il soddisfacimento degli oneri relativi 

al campionato di competenza;  
 

b.4) che, ai sensi dell’art.3 della L.8.agosto 2019, n.86, sia stata effettuata la valutazione del valore economico 

del titolo tramite perizia giurata – da depositarsi con gli altri documenti - di un esperto nominato dal presidente 

del tribunale nel cui circondario ha sede la societa' titolare. 

 

b.5) di aver depositato dichiarazione del legale rappresentante contenente l’impegno a garantire con 

fideiussione bancaria a prima richiesta le eventuali obbligazioni derivanti dai contratti con i tesserati e dalle 

operazioni di acquisizione di atleti; 
 

 4 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

b.6) di avere assolto o impegnarsi ad assolvere nei termini assegnati dalla FIP ad ogni ulteriore obbligo previsto 

dalle norme regolamentari della FIP a carico delle società sportive professionistiche. 
 

b.7) di manlevare e tenere comunque indenne la FIP da ogni e qualsiasi sopravvenienza passiva riferibile alla 

società originaria. 

 

b.8) la Società interessata all’attribuzione del titolo sportivo dovrà inoltre presentare la seguente 

documentazione:  

a. domanda al Consiglio federale di attribuzione del titolo sportivo della società di cui al punto a); 

b. certificazione di disponibilità di un adeguato impianto rilasciata dall’ente proprietario o dall’ente 
gestore;  

c. visura camerale;  

d. fideiussione dell’importo relativo al Campionato cui intende partecipare, previsto dalle Disposizioni 

Organizzative vigenti;  

e. documentazione prevista nella delibera di ammissione al Campionato di Serie A1 e propedeutica al 

rilascio di un eventuale parere favorevole della Com.Te.C.  

 

c) L’autorizzazione di cui al punto b) è inoltre subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 
 

c.1) la società sportiva di cui alla precedente lettera a) deve avere positivamente superato la fase di 

ammissione per la stagione 2020-2021, rispettando tutte le condizioni previste nella delibera di ammissione 

per l’iscrizione al campionato successivo con le modalità e i tempi previsti nella stessa delibera, nonchè tutte 

le condizioni previste nelle Disposizioni Organizzative Annuali.  

 

c.2) I soci e gli amministratori della società di cui al punto b) non devono aver ricoperto, negli ultimi 5 anni, il 

ruolo di socio, di amministratore e/o di dirigente con poteri di rappresentanza nell’ambito federale, in società 

destinatarie di provvedimenti di esclusione dal campionato di competenza o di revoca dell’affiliazione dalla FIP. 
 

c.3) La società originaria, per poter accedere alla procedura nei termini di cui sopra, deve comunque presentare 

domanda di iscrizione al Campionato stagione 2020-2021 entro il termine del 31/07/2020. Detta domanda 

deve essere confermata a seguito della cessione di azienda dalla società cessionaria, allegando altresì 

documentazione che attesti da parte delle Autorità cittadine l'esigenza di tutelare il patrimonio sportivo del 

territorio che, in caso diverso, rischierebbe di essere disperso. 

 

c.4) la Società di cui al punto a) e la Società di cui al punto b) interessata all’attribuzione del titolo, al momento 
della richiesta, abbiano adempiuto a tutti gli obblighi nei confronti della Federazione Italiana Pallacanestro e 

delle sue Società affiliate e dei tesserati, compresi Lodi esecutivi emessi sia dalla Commissione Vertenze 

Arbitrali che della FIBA. 

 5 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 

c.5) la Società interessata all’attribuzione del titolo sportivo non detenga direttamente o indirettamente 
partecipazioni nella Società che rilascia il titolo sportivo. 

 

c.6) la Società interessata all’attribuzione del titolo sportivo dichiari di voler mantenere la propria sede nel 

comune della società di cui al punto a) per un periodo non inferiore ad anni 3 (tre) rinunciando così 

espressamente a qualsiasi trasferimento di sede per il periodo suddetto. 

 

 

2. Di dare mandato al Presidente Federale di provvedere ad adottare eventuali disposizioni attuative e di dettaglio che 
si dovessero rendere necessarie. 

  
DELIBERA N. 410/2020 

Il Consiglio federale 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
vista            la nota pervenuta dall’Ufficio Area Sport e Preparazione Olimpica del CONI avente ad oggetto la 

richiesta di comunicazione entro l’8 maggio 2020 della quota di ingresso degli sportivi che dovranno 
svolgere in Italia attività sportiva di alto livello nel corso della prossima stagione sportiva 
2020/2021; 

 
vista    la propria delibera n.360/2020, assunta nella seduta del 7 maggio u.s., con la quale sono stati 

assegnati alle Società i termini per presentare istanza di riposizionamento all’interno dell’organico 
dei Campionati federali e sono stati posticipati i termini di riaffiliazione ed iscrizione ai Campionati 
federali tra cui i Campionati di Serie A e A2 maschile ed il Campionato di Serie A1 femminile in cui 
è possibile usufruire di visti d’ingresso per lavoro subordinato sport o attività dilettantistica utile a 
tesseramento di atleti/e extracomunitari/e; 

 
preso atto   pertanto che alla data odierna non è possibile procedere con la  comunicazione indicante la quota 

di visti da richiedere al CONI per la stagione sportiva 2020/2021 in considerazione della pendente 
definizione degli organici dei Campionati federali di vertice nell’anno sportivo 2020/21; 

 
ritenuto opportuno valutare la possibilità di mettere a disposizione una quota ad hoc di visti d’ingresso 

riservata per il tesseramento di atleti/e extracomunitari/e nel Campionato di Serie A maschile e A1 
femminile, con tempi e modi che verranno definiti successivamente, per tutte le Società partecipanti 
a competizioni internazionali per Club; 

 
ritenuto opportuno conferire delega al Presidente federale affinché ponga in essere tutti gli atti necessari a 

definire la materia del tesseramento di atleti/e extracomunitari/e da parte delle affiliate partecipanti 
ai Campionati di Serie A e A2 maschile e al Campionato di Serie A1 femminile per la stagione 
sportiva 2020/2021;  

 
D E L I B E R A 

 
di conferire delega al Presidente federale a porre in essere tutti gli atti necessari a definire la materia del tesseramento 
di atleti extracomunitari da parte delle affiliate partecipanti ai Campionati di Serie A e A2 maschile e al Campionato di 
Serie A1 femminile per la stagione sportiva 2020/2021.  
 

 6 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

DELIBERA N. 411/2020 

 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 

vista la delibera n. 43/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020, con la quale  è stata 
stabilita la normativa ai fini dell’ammissione delle Società regolamentate dalla Legge 23 marzo 1981 
n. 91 e successive modifiche al Campionato di Serie A a.s. 2020/2021;   

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 43/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020. 
 

 
DELIBERA N. 412/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 

vista la delibera n. 44/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020, con la quale sono stati 
fissati i parametri di ammissione e permanenza che le Società devono rispettare per la partecipazione 
al Campionato di Serie A2 maschile per l’anno sportivo 2020/2021; 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 44/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020. 
  

 7 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 
DELIBERA N. 413/2020 

 

Il Consiglio federale, 

visti       lo Statuto Federale e i Regolamenti federali; 

preso atto             che la Convenzione stipulata con la Lega Nazionale Pallacanestro (LNP), approvata con 

propria delibera 373 nella riunione dell’11 maggio 2018,  avente ad oggetto la definizione 

di ulteriori normative atte a regolare lo svolgimento dei Campionati Nazionali dilettantismi 

maschili nonché l’assegnazione alla Lega Nazionale Pallacanestro specifiche competenze 
idonee a favorire un ulteriore costante sviluppo della pallacanestro nel pieno rispetto delle 

leggi in materia, degli Statuti e dei Regolamenti del CONI, della FIP e della medesima 

Lega, è in scadenza alla data del 30 giugno 2020; 

 

vista     la nota pervenuta dal Segretario della Lega Nazionale Pallacanestro, Dott. Massimo 

Faraoni, con la quale è stato richiesto il rinnovo di detta Convenzione; 

 

considerato  che il mandato quadriennale dell’attuale organo deliberante della Federazione è in 
scadenza nel prossimo mese di Dicembre; 

 

ritenuto   pertanto opportuno rinnovare per un anno la convenzione sottoscritta con LNP; 

D E L I B E R A 

 
Di rinnovare la Convenzione sottoscritta con Lega Nazionale Pallacanestro in data 11 maggio 2018, e in scadenza alla 
data del 30 giugno 2020, per un anno. 
 
Il nuovo accordo, immutato nell’oggetto e nei contenuti, avrà pertanto scadenza alla data del 30 giugno 2021. 
 
 
 
 

DELIBERA N. 414/2020 

Il Consiglio federale, 

visti       lo Statuto Federale e i Regolamenti federali; 

preso atto             che il contratto di cessione temporanea dei diritti di diffusione radio-televisiva e internet 

(streaming) stipulato con con la Lega Nazionale Pallacanestro (LNP), approvato nella 

riunione del 10 maggio 2019 con propria delibera n. 426/2019, è in scadenza alla data del 

30 giugno 2020; 
 

vista     la nota pervenuta dal Segretario della Lega Nazionale Pallacanestro, Dott. Massimo 

Faraoni, con la quale è stato richiesto il rinnovo di detto accordo; 

 8 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 

considerato  che il mandato quadriennale dell’attuale organo deliberante della Federazione è in 
scadenza nel prossimo mese di Dicembre; 

 

ritenuto   pertanto opportuno rinnovare per un anno il contratto di cessione temporanea dei diritti 

di diffusione radio-televisiva e internet (streaming) stipulato con  con la Lega Nazionale 

Pallacanestro (LNP)con LNP; 

 

D E L I B E R A 

Di rinnovare contratto di cessione temporanea dei diritti di diffusione radio-televisiva e internet (streaming) stipulato 
con la Lega Nazionale Pallacanestro (LNP), in scadenza alla data del 30 giugno 2020, per un anno. 
 
Il nuovo accordo, immutato nell’oggetto e nei contenuti, avrà pertanto scadenza alla data del 30 giugno 2021. 
 

DELIBERA N. 415/2020 

 
 
 

Il Consiglio federale, 
visti      lo Statuto Federale e i Regolamenti federali; 

visto             in particolare l’art. 23 del Regolamento esecutivo gare che al comma 2 prevede che “la 
FIP e le Leghe Professionistiche riconosciute concordano che l'idoneità alla attività 
agonistica dell’impianto di gioco ed ogni altro controllo ed adempimento relativo 
all’esercizio degli impianti sportivi che accolgono gli incontri sarà svolta a cura delle Leghe 
stesse nel rispetto della normativa federale, di Lega e delle leggi dello Stato in vigore”; 

 

vista     la nota pervenuta dal Presidente della Lega Basket di Serie A, Dott. Umberto Gandini, in 
data 4 giugno u.s., con la quale è stato richiesto il supporto della Commissione Impianti 

Sportivi FIP per rinnovare l’omologazione di gioco delle società di Serie A  per il prossimo 

anno sportivo, e per implementare dei protocolli di sicurezza sportiva e sanitaria all’interno 

di ciascun impianto; 

 

acquisita   per le vie brevi, per il tramite del Presidente della Commissione Impianti Sportivi, la 

disponibilità dei componenti della stessa a fornire il loro apporto consulenziale alla Lega 

Basket di Serie A per le finalità di cui sopra; 
 

D E L I B E R A 

Mettere a disposizione della Lega Basket di Serie A i componenti della Commissione Impianti Sportivi, presieduta dal 

Consigliere federale Ing. Giovanni Piccin, per le finalità in premessa indicate. 

 9 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 

DELIBERA N. 416/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti          lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
rilevato         come fosse stata rilasciata ampia delega a LBA ed LNP per addivenire ad una intesa che 

consentisse eccezionalmente il riposizionamento dei club che ne avessero fatto richiesta, entro il 
15 giugno 2020, per la stagione sportiva 2020/2021; 

 
preso atto     che la LBA ha fissato in 18 il numero massimo di club partecipanti al campionato 2020/2021; 
 
preso atto che la LBA non ha ancora sottoposto alla Federazione la propria formulazione di ranking per 

stabilire la classifica delle società eleggibili per essere ammesse ex novo alla serie A 2020/2021; 
 
preso atto che la LNP ha fissato fra i propri parametri quello di un organico  di serie A2 per il campionato 

2020/2021 che non possa superare il numero di 28 club partecipanti; 
 
ritenuto   che la eccezionalità del momento e i rapidi mutamenti di scenario che si susseguono nonchè la 

necessità di contemperare le diverse decisioni assunte dallle due Leghe, suggeriscano di adottare 
i migliori criteri di flessibilità per consentire a LBA e LNP e ai club interessati di adottare le scelte 
più opportune per il proprio futuro e nell'interesse collettivo del movimento cestistico nazionale; 

 
D E L I B E R A 

 
di conferire pieno mandato al Presidente federale di assumere ogni provvedimento si dovesse rendere necessario per 
fare sintesi delle proposte provenute e che proverranno da LBA e LNP, volte a consolidare gli organici dei campionati 
nazionli maschili per la stagione sportiva 2020/2021. 
 

 
 

DELIBERA N. 417/2020 

Il Consiglio federale, 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista la propria delibera n.371/20 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET 
FRANCAVILLA COOP SSD ARL (cod. FIP 000895) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nella procedura ETHICS SRLS/BASKET FRANCAVILLA COOP SSD ARL (prat.46); 

 

preso atto che lo stato di morosità è stato sanato entro il termine assegnato; 

visto l’art.174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società BASKET FRANCAVILLA COOP SSD ARL (cod. FIP 000895) per aver assolto, 
entro il termine assegnato, alle obbligazioni discendenti dalla controversia ETHIC SRLS/BASKET FRANCAVILLA COOP 
SSD ARL (prat.46). 

 

 10 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

DELIBERA N. 418/2020 

Il Consiglio federale 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista la propria delibera n.374/20  con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società PODEROSA 
PALL.MONTEGRANARO (cod. FIP 033653) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella 
procedura THOMPSON JAMES/PODEROSA PALL.MONTEGRANARO (prat.71); 

 

preso atto che lo stato di morosità è stato sanato entro il termine assegnato; 

visto l’art.174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società PODEROSA PALL.MONTEGRANARO (cod. FIP 033653) per aver assolto, 
entro il termine assegnato, alle obbligazioni discendenti dalla controversia THOMPSON JAMES/PODEROSA 
PALL.MONTEGRANARO (prat.71). 

 

 

DELIBERA N. 419/2020 

Il Consiglio federale 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista la propria delibera n.375/20 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società PODEROSA 
PALL.MONTEGRANARO (cod. FIP 033653) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella 
procedura GIULIANI PAOLO/PODEROSA PALL.MONTEGRANARO (prat.71); 

 

preso atto che lo stato di morosità è stato sanato entro il termine assegnato; 

visto l’art.174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società PODEROSA PALL.MONTEGRANARO (cod. FIP 033653) per aver assolto, 
entro il termine assegnato, alle obbligazioni discendenti dalla controversia GIULIANI PAOLO/PODEROSA 
PALL.MONTEGRANARO (prat.71). 

 

DELIBERA N. 420/2020 

Il Consiglio federale 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 11 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista la propria delibera n.396/20 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società EUROBASKET 
ROMA (cod. FIP 037085) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella procedura FALL 
ABDEL K.PIERRE /EUROBASKET ROMA (prat.91); 

 

preso atto che lo stato di morosità è stato sanato entro il termine assegnato; 

visto l’art.174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società EUROBASKET ROMA (cod.FIP 037085) per aver assolto, entro il termine 
assegnato, alle obbligazioni discendenti dalla controversia FALL ABDEL K.PIERRE /EUROBASKET ROMA (prat.91). 

 

DELIBERA N. 421/2020 

Il Consiglio federale 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista la propria delibera n.377/2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società S.S. 
FELICE SCANDONE SPA (cod. FIP 000204) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nella procedura CONTINOLO LUIGI/S.S.FELICE SCANDONE SPA; 

preso atto che lo stato di morosità è stato sanato entro il termine assegnato; 

visto l’art.174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società S.S. FELICE SCANDONE SPA (cod. FIP 000204) per aver assolto, entro il 
termine assegnato, alle obbligazioni discendenti dalla controversia CONTINOLO LUIGI/S.S.FELICE SCANDONE SPA. 

 

DELIBERA N. 422/2020 

Il Consiglio federale, 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di cui 
all’art.174 del Regolamento Organico nei confronti della società EUROBASKET ROMA (cod. FIP 037085) 
in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella procedura ARTONI RICCARDO DI TRANI 
SIMONE/EUROBASKET ROMA (prat.n 98 2019/20) 

visto l’art. 174 Regolamento Organico; 

 12 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare lo stato di morosità della società EUROBASKET ROMA (cod. FIP 037085) fissando il termine del 30.06.2020 
per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia ARTONI RICCARDO DI TRANI 
SIMONE/EUROBASKET ROMA (prat.n.98 2019/20). 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, conseguirà 
l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 2020/2021.  

Ai sensi dell’art.174 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la normativa di cui 
al comma 5). 

 

DELIBERA N. 423/2020 

Il Consiglio federale, 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di cui 
all’art.174 del Regolamento Organico nei confronti della società EUROBASKET ROMA (cod. FIP 037085) 
in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella procedura TAYLOR STEVE /EUROBASKET 
ROMA (prat.n 106 2019/20) 

visto l’art. 174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 

di dichiarare lo stato di morosità della società EUROBASKET ROMA (cod. FIP 037085) fissando il termine del 30.06.2020 
per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia TAYLOR STEVE/EUROBASKET 
ROMA (prat.n. 106 2019/20). 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, conseguirà 
l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 2020/2021.  

Ai sensi dell’art.174 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la normativa di cui 
al comma 5). 

 

DELIBERA N. 424/2020 

 

Il Consiglio federale, 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di cui 
all’art.174 del Regolamento Organico nei confronti della società SPORTING CLUB JUVECASERTA (cod. 
FIP 037085) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nella procedura BERGAMASCHI 
LUIGI/SPORTING CLUB JUVECASERTA (prat .n 110 2019/20) 

 13 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

visto l’art. 174 Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 

di dichiarare lo stato di morosità della società SPORTING CLUB JUVECASERTA (cod. FIP 037085) fissando il termine del 
30.06.2020 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia BERGAMASCHI LUIGI 
/SPORTING CLUB JUVECASERTA (prat. n. 110 2019/20). 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, conseguirà 
l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 2020/2021.  

Ai sensi dell’art.174 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la normativa di cui 
al comma 5). 

 

DELIBERA N. 425/2020 

 

 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerato che in occasione dell’annuale corso per Preparatori Fisici e nei corsi per Preparatore Fisico di 

Base, organizzati a livello regionale, il C.N.A. si avvale delle prestazioni in qualità di tutor, 
docenti, e/o supervisori di tesserati C.N.A. in possesso della qualifica di Preparatore Fisico;  

 
vista la richiesta presentata dal Presidente dell’Associazione Preparatori Fisici Italiani Pallacanestro 

(A.P.F.I.P.), Sig. Fabio Saviozzi, volta ad inquadrare come “Formatori Nazionali” i Preparatori 
Fisici impegnati come tutor, docenti e/o supervisori nell’annuale corso Preparatore Fisico, e nei 
corsi per Preparatore Fisico di Base; 

 
preso atto della lista dei 15 nominativi ricevuta dal Presidente dell’A.P.F.I.P.; 
  
 
acquisito il parere favorevole del Consiglio Direttivo C.N.A.; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di inquadrare come “Formatori Nazionali” i Preparatori Fisici: 
 

• Arrobbio Jacopo; 
• Boccia Gennaro; 
• Cuzzolin Francesco; 
• Gianni Colagiovanni; 
• Confessore Elia; 
• De Conti Dario; 
• Fiori Tiziano; 
• Giottoli Andrea; 
• Guderzo Paolo; 
• Molina Andrea; 
• Panichi Matteo; 

 14 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

• Santucci Tommaso; 
• Saviozzi Fabio; 
• Taliento Lorenzo; 
• Todeschini Caterina. 

 
 
 

DELIBERA N. 426/2020 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visti in particolare il punto 23.6) e 25) Responsabile Settore Giovanile delle D.O.A. Professionisti  e 

delle D.O.A. Tesseramento 2019/2020; 
 
considerato che nei Campionati Nazionali di Serie A Professionistico, Serie A2, Serie B e A1/F è  obbligatoria 
la nomina del Responsabile del Settore Giovanile;  
 
visto che il Responsabile del Settore Giovanile ha l’obbligo di essere iscritto in lista elettronica ed a referto 

per almeno 14 partite in uno o più Campionati Giovanili a cui prende parte la società con la quale è in 
essere il tesseramento, e deve obbligatoriamente partecipare ad un Clinic per allenatori di Settore 
Giovanile organizzato dalla F.I.P. ed a n.2 allenamenti organizzati nell’ambito dei Centri Tecnici 
Federali; 

 
considerato che qualora il Responsabile del Settore Giovanile non venga iscritto in lista elettronica ed a 
 referto per almeno 14 partite sarebbe comminata alla società una multa di 10.000,00 €, e 
 qualora il Responsabile del Settore Giovanile non partecipi ad uno dei Clinic e/o ai n.2  allenamenti 
organizzati nell’ambito dei Centri Tecnici Federali non potrebbe essere tesserato  gare in qualità di 
Responsabile del Settore Giovanile per la stagione sportiva successiva; 
  
preso atto che a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 i Responsabili del Settore Giovanile non 

hanno potuto assolvere agli obblighi previsti per la stagione sportiva 2019/2020; 
 
vista la richiesta del Consiglio Direttivo C.N.A. volta a sospendere gli obblighi previsti per i Responsabili del 

Settore Giovanile per la stagione sportiva 2019/2020; 
 
ritenuta la proposta del Consiglio Direttivo C.N.A. meritevole di accoglimento; 
 
 

D E  L I B E R A 
 
di sospendere gli obblighi previsti per i Responsabili del Settore Giovanile per la stagione sportiva 2019/2020. 

 

DELIBERA N. 427/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.36/2020, assunta dal Presidente federale il 7 aprile 2020, con cui è stato assunto il 

provvedimento che dichiara concluso il Campionato nazionale dilettantistico di Serie A2 maschile per 
la stagione sportiva 2019/2020, di non assegnare i titoli di Campione Serie A2 e di non prevedere le 
promozioni e retrocessioni; 

 

 15 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

considerata la necessità di stilare la classifica finale per il Campionato nazionale dilettantistico di Serie A2 maschile 
a.s.2019/2020 tenendo conto della particolare situazione contingente e nell’ottica del rispetto dei 
principi di uguaglianza competitiva; 

 
vista la nota della Lega Nazionale Pallacanestro datata 4 maggio 2020, con la quale segnalava, in linea con 

i criteri sopra riportati, l’ultima giornata utile per la redazione della classifica del Campionato nazionale 
dilettantistico di Serie A2 maschile a.s.2019/2020; 

 
vista la proposta avanzata dal Settore Agonistico con cui propone le classifiche finali del Campionato 

nazionale dilettantistico di Serie A2 maschile a.s.2019/2020; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie A2 Maschile per la stagione sportiva 2019/2020 come di seguito 
riportato: 
 
 
 SERIE A2 - GIRONE EST 

 G V P F S R PUNT  
1 ORASI' RAVENNA 24 20 4 1910 1774 0 40 
2 UNIEURO FORLI' 24 17 7 1937 1790 0 34 
3 TEZENIS VERONA 24 15 9 1882 1755 0 30 
4 FELI PHARMA FERRARA 24 14 1

0 
1901 1904 0 28 

5 POMPEA MANTOVA 24 14 1
0 

1856 1735 0 28 

6 OLD WILD WEST UDINE 24 14 1
0 

1903 1801 0 28 

7 URANIA BASKET MILANO 24 12 1
2 

1893 1817 0 24 

8 ASSIGECO CASALPUSTERLENGO 24 10 1
4 

1799 1878 0 20 

9 A. COSTA IMOLA BASKET 24 10 1
4 

1858 2010 0 20 

10 ALLIANZ PAZIENZA SAN SEVERO 24 10 1
4 

1854 1923 0 20 

11 XL EXTRALIGHT MONTEGRANARO 24 9 1
5 

1928 1947 0 18 

12 SPORTING CLUB JUVECASERTA 24 9 1
5 

1868 1946 0 18 

13 AGRIBERTOCCHI ORZINUOVI 24 7 1
7 

1887 1983 0 14 

14 SAPORI VERI ROSETO DEGLI ABRUZZI 24 7 1
7 

1738 1951 0 14 

 
 
 
 SERIE A2 - GIRONE OVEST 

 
1 REALE MUTUA ASSICURAZIONI TORINO 

G 
24 

V 
1
7 

   P 
    7 

F 
1951 

S 
1785 

R 
0 

PUNTI 
34 

2 NOVIPIU' C. MONFERRATO 24 1
6 

  8 1807 1740 0 32 

 16 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

3 M RINNOVABILI AGRIGENTO 24 1
5 

  9 1884 1801 0 30 

4 EDINOL BIELLA 24 1
4 

10 1837 1722 0 28 

5 2B CONTROL TRAPANI 24 1
4 

10 1763 1710 0 28 

6 BCC-CASSA RURALE TREVIGLIO 24 1
4 

10 1713 1696 0 28 

7 NPC RIETI PALLACANESTRO 24 1
3 

11 1787 1784 0 26 

8 GENERAZIONE VINCENTE NAPOLI 24 1
3 

11 1716 1704 0 26 

9 DERTHONA BASKET TORTONA 24 1
2 

12 1747 1802 0 24 

10 GIVOVA SCAFATI 24 1
1 

13 1879 1834 0 22 

11 BENACQUISTA LATINA 24 1
0 

14 1840 1856 0 20 

12 EUROBASKET ROMA 24 7 17 1786 1900 0 14 
13 ORLANDINA BASKET 24 7 17 1625 1812 0 14 
14 BERGAMO BASKET 2014 24 5 19 1731 1920 0 10 

 
 

DELIBERA N. 428/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n. 33/2020, assunta dal Presidente federale il 2 aprile 2020, con cui è stato assunto il 

provvedimento che dichiara concluso il Campionato nazionale dilettantistico di Serie B maschile per la 
stagione sportiva 2019/2020; 

 
considerata la necessità di stilare la classifica finale per il Campionato nazionale dilettantistico di Serie B maschile 

a.s.2019/2020 tenendo conto della particolare situazione contingente e nell’ottica del rispetto dei 
principi di uguaglianza competitiva; 

 
ritenuto opportuno, per quanto sopra descritto, stilare la classifica del Campionato nazionale dilettantistico di 

Serie B maschile a.s.2019/2020 prendendo in considerazione come ultima giornata utile, per il Girone 
B, C e D, quella che ha visto partecipare tutte le Società coinvolte, senza alcuna gara rinviata per 
l’emergenza pandemica da COVID-19; 

 
ritenuto altresì opportuno per il girone A, girone con organico dispari, considerare la classifica finale tendendo 

conto del momento in cui tutte le squadre hanno disputato 21 incontri; 
 
vista la nota della Lega Nazionale Pallacanestro datata 4 maggio 2020, con la quale segnalava, in linea con 

i criteri sopra riportati, l’ultima giornata utile per la redazione della classifica del Campionato nazionale 
dilettantistico di Serie B maschile a.s.2019/2020; 

 
vista la proposta avanzata dal Settore Agonistico con cui propone le classifiche finali del Campionato 

nazionale dilettantistico di Serie B maschile a.s.2019/2020; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 17 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 
di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie B Maschile per la stagione sportiva 2019/2020 come di seguito 
riportato: 
 
 
SERIE B - GIRONE A 

  pti gio vinte perse 

1 Blukart Etrusca San Miniato 36 21 18 3 

2 Paffoni Fulgor Omegna 34 21 17 4 

3 All Food Enic Firenze 34 21 17 4 

4 Green Basket Palermo 32 21 16 5 

5 Solbat Basket Golfo Piombino 30 21 15 6 

6 Olimpo Basket Alba 28 21 14 7 

7 Use Computer Gross Empoli 26 21 13 8 

8 Geonova B.C. Lucca 18 21 9 12 

9 Basket Cecina 18 21 9 12 

10 Irritec Capo d’Orlando 12 21 6 15 

11 Mamy Oleggio 12 21 6 15 

12 Levante Torrenova 10 21 5 16 

13 Gessi Valsesia Basket Borgosesia 10 21 5 16 

14 Fortitudo Alessandria Sandàra 8 21 4 17 

15 Montecatiniterme Basketball 8 21 4 17 

 
 
 
 SERIE B - GIRONE B 

 G V P F S R PUNTI 
1 PALL. BERNAREGGIO 99 21 19 2 1689 1394 0 38 
2 RUCKER SANVE S.VENDEMIANO 21 17 4 1511 1381 0 34 
3 ANTENORE ENERGIA PADOVA 21 14 7 1477 1397 0 28 
4 GIMAR LECCO 21 14 7 1530 1505 0 28 
5 OMNIA BASKET PAVIA 21 13 8 1498 1390 0 26 
6 PONTONI MONFALCONE 21 13 8 1550 1514 0 26 
7 ELACHEM VIGEVANO 21 11 10 1592 1465 0 22 
8 LTC S.G. LEGNANO 21 10 11 1402 1434 0 20 
9 VEGA MESTRE 21 10 11 1532 1518 0 20 
10 MG.KVIS PIADENA 21 9 12 1540 1661 0 18 

 18 

https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/32130
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/9703
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/32138
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/32189
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/13086
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/34001
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/13004
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/9428
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/9544
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/36004
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/12405
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/100141
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/32230
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/9598
https://www.legapallacanestro.com/squadra/wp/11033


Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

11 FERRARONI CREMONA 21 9 12 1427 1457 0 18 
12 GORDON FINEST BEERS OLGINATE 21 8 13 1477 1539 0 16 
13 TRAMAROSSA VICENZA 21 7 14 1459 1552 0 14 
14 PALLACANESTRO CREMA 21 6 15 1442 1496 0 12 
15 COELSANUS VARESE 21 4 17 1465 1627 0 8 
16 GILBERTINA BASKET SORESINA 21 4 17 1414 1675 0 8 

 
 
 
 SERIE B - GIRONE C 

 G V P F S R PUNTI 
1 TRAMEC CENTO 21 17 4 1613 1377 0 34 
2 RISTOPRO FABRIANO 21 17 4 1588 1362 0 34 
3 ALBERGATORE PRO RIMINI 21 16 5 1635 1530 0 32 
4 PALLACANESTRO PIACENTINA 21 15 6 1505 1354 0 30 
5 AMADORI CESENA 21 14 7 1478 1364 0 28 
6 ROSSELLA CIVITANOVA MARCHE 21 12 9 1497 1493 0 24 
7 ESA LUCE + GAS CHIETI 21 12 9 1584 1524 0 24 
8 NEW FLYING BALLS OZZANO 21 11 10 1464 1503 0 22 
9 REKICO FAENZA 21 10 11 1557 1518 0 20 
10 AURORA BASKET JESI 21 10 11 1472 1485 0 20 
11 GIULIANOVA BASKET 85 21 8 13 1399 1539 0 16 
12 GOLDENGAS SENIGALLIA 21 7 14 1612 1627 0 14 
13 PREMIATA MONTEGRANARO 21 7 14 1503 1591 0 14 
14 LUCIANA MOSCONI ANCONA 21 6 15 1447 1582 0 12 
15 TERAMO BASKET 1960 21 4 17 1392 1642 0 8 
16 PORTO S.ELPIDIO BASKET 21 2 19 1400 1655 0 4 

 
 
 
 SERIE B - GIRONE D 

 
1 CITYSIGHTSEEING ROMA PALESTRINA 

G 
23 

V 
21 

 P 
      2 

F 
1843 

S 
1603 

R 
0 

PUNTI 
42 

2 RENZULLO SALERNO 23 19 4 1861 1590 0 38 
3 BAWER MATERA 23 18 5 1769 1592 0 36 
4 LIONS BASKET BISCEGLIE 23 15 8 1854 1714 0 30 
5 LUISS ROMA 23 13 10 1690 1669 0 26 
6 GEKO CONSULTING NAPOLI 23 13 10 1732 1690 0 26 
7 EDIL FRATA NARDO' 23 12 11 1639 1596 0 24 
8 SPECIAL DAYS VALMONTONE 23 12 11 1631 1610 0 24 
9 TECNO SWITCH RUVO DI PUGLIA 23 12 11 1747 1756 0 24 
10 ADRIATICA INDUSTRIALE CORATO 22 11 11 1517 1550 0 22 
11 BAVA OPPORTUNITY SHOP POZZUOLI 23 9 14 1637 1766 0 18 
12 STELLA AZZURRA ROMA 23 7 16 1584 1696 0 14 
13 META FORMIA 23 7 16 1681 1803 0 14 
14 BANCA POPOLARE DEL CASSINATE CASSINO 23 7 16 1696 1834 0 14 
15 FELICE SCANDONE AVELLINO 22 4 18 1438 1683 0 8 
16 SILVA GROUP SCAURI 23 3 20 1583 1750 0 6 

 

DELIBERA N. 429/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

 19 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista la delibera n.34/2020, assunta dal Presidente federale il 3 aprile 2020, con cui è stato assunto il 
provvedimento che dichiara concluso il Campionato nazionale di Serie A1 femminile e A2 femminile 
a.s.2019/2020 e non assegna titoli di Campione Serie A1 e Serie A2; 

 
considerata la necessità di stilare la classifica finale per il Campionato nazionale di Serie A1 femminile 

a.s.2019/2020 tenendo conto della particolare situazione contingente e nell’ottica del rispetto dei 
principi di uguaglianza competitiva; 

 
vista la nota della Lega Basket Femminile, datata 13 maggio 2020, con la quale propone, in linea con i criteri 

sopra riportati, di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie A1 Femminile a.s.2019/2020, 
considerando esclusivamente il quoziente vittorie di ogni Società, senza escludere alcuna gara 
regolarmente disputata da ognuna di esse; 

 
ritenuta la richiesta della Lega Basket Femminile meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie A1 Femminile per l’a.s.2019/2020 come di seguito riportato: 
Serie A1 Femminile 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

DELIBERA N. 430/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.34/2020, assunta dal Presidente federale il 3 aprile 2020, con cui è stato assunto il 

provvedimento che dichiara concluso il Campionato nazionale di Serie A1 femminile e A2 femminile 
a.s.2019/2020 e non assegna titoli di Campione Serie A1 e Serie A2; 

 
considerata la necessità di stilare la classifica finale per il Campionato nazionale di Serie A2 femminile 

a.s.2019/2020 tenendo conto della particolare situazione contingente e nell’ottica del rispetto dei 
principi di uguaglianza competitiva; 

 

 squadra vittorie gare Quoziente 
1 FAMILA SCHIO 19 21 0,90 
2 UMANA REYER VENEZIA 17 20 0,85 
3 PASSALACQUA RAGUSA 17 21 0,80 
4 IND FILA S. M.LUPARI 13 19 0,68 
5 ALLIANZ SESTO S.GIOVANNI 12 20 0,60 
6 GESAM GAS LUCCA 11 19 0,57 
7 GRUPPO SCOTTI EMPOLI 8 19 0,42 
8 PALL.VIGARANO MAINARDA 8 20 0,40 
9 PALL.FEMM.BRONI 93 8 20 0,40 
10 SICILY BY CAR PALERMO 7 19 0,36 
11 LIMONTA SPORT COSTA MASNAGA 6 20 0,30 
12 IREN FIXI TORINO 5 19 0,26 
13 SEGAFREDO BOLOGNA 5 19 0,26 
14 MINIBASKET BATTIPAGLIA 2 20 0,10 

 20 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista la nota della Lega Basket Femminile, datata 13 maggio 2020, con la quale propone, in linea con i criteri 
sopra riportati, di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie A2 Femminile a.s.2019/2020, 
considerando esclusivamente il quoziente vittorie di ogni Società, senza escludere alcuna gara 
regolarmente disputata da ognuna di esse; 

 
ritenuta la richiesta della Lega Basket Femminile meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di stilare la classifica del Campionato nazionale di Serie A2 Femminile per l’a.s.2019/2020 come di seguito riportato: 
 
Serie A2 Femminile  
GIRONE NORD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GIRONE SUD 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 squadra vittorie gare quoziente 
1 AKRONOS TECH MONCALIERI 19 21 0,90 
2 PARKING GRAF CREMA 17 20 0,85 
3 ECODENT VILLAFRANCA 15 19 0,78 
4 BCB BASKET CLUB BOLZANO 13 20 0,65 
5 BASKET CARUGATE 12 19 0,63 
6 AUTOSPED CASTELNUOVO SCRIVIA 12 21 0,57 
7 IL PONTE CASA D’ASTE MILANO 10 20 0,50 
8 FANOLA-ONETECH S.M. DI LUPARI 10 20 0,50 
9 FASSI ALBINO 9 20 0,45 
10 DELSER – CRICH UDINE 9 21 0,42 
11 BASKET SARCEDO 9 22 0,40 
12 BASKET 2000 SAN GIORGIO MANTOVA 7 21 0,33 
13 PONZANO VENETO 6 20 0,30 
14 GIANTS BASKET MARGHERA 3 20 0,15 
15 VELCOFIN INTERLOCKS VICENZA 1 20 0,05 

 

 squadra vittorie gare quoziente 
1 LA MOLISANA CAMPOBASSO 17 20 0,85 
2 E-WORK FAENZA 16 19 0,84 
3 CREDIT AGRICOLE LA SPEZIA 15 19 0,78 
4 FARMACIA DEL TRICOLLE ARIANO IRPINO 12 19 0,63 
5 LA BOTTEGA DEL TARTUFO UMBERTIDE 11 18 0,61 
6 NICO BASKET FEMMINILE CUS 12 20 0,60 
7 CUS CAGLIARI 11 20 0,55 
8 RR RETAILGALLI S.GIOVANNI VALDARNO 10 19 0,52 
9 BASKET S.SALVATORE SELARGIUS     10 20 0,50 
10 FE.BA CIVITANOVA MARCHE 8 20 0,40 
11 JOLLY ACLI BASKET LIVORNO 6 19 0,31 
12 SURGICAL CAGLIARI 5 20 0,25 
13 BELLI 1967 LANDSCAPE VITERBO 3 18 0,16 
14 HIGH SCHOOL BASKET LAB 0 21 0 

 21 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 

DELIBERA N. 431/2020 

 

Il Consiglio federale, 
  
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
vista la delibera n.41/2020 assunta dal Presidente federale in data 18 maggio 2020, con la quale è stato 

disposto quanto di seguito indicato:  
  

• di prorogare la sospensione dei termini relativi ai procedimenti della Procura federale fino 
al 25 maggio 2020, dando mandato agli Uffici federali di informare la Procura Generale del 
CONI; 

  
• Di disporre con effetto immediato il rinvio a data successiva al 25 maggio 2020 di tutte le 

udienze dei procedimenti dinanzi agli Organi di Giustizia sportiva di cui all’art. 74 comma 1 
del Regolamento di Giustizia FIP, nonché delle udienze relative alle procedure di cui al 
Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo VI, prevedendo inoltre la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo al 25 maggio 2020.  

  
• Di sospendere, per la stessa durata, i termini stabiliti per la fase delle indagini, per 

l’adozione di provvedimenti disciplinari e per il deposito della loro motivazione, per la 
proposizione degli atti introduttivi del giudizio endofederale, per le impugnazioni e in 
genere tutti i termini procedurali della Procura Federale, e degli Organi della Giustizia 
federale.  

  
• Di precisare che ove il decorso del termine abbia inizio durante il periodo di sospensione, 

l’inizio stesso è differito alla fine di detto periodo. Quando il termine è computato a ritroso 
e ricade in tutto o in parte nel periodo di sospensione, è differita l’udienza o l’attività da cui 
decorre il termine, in modo da consentirne il rispetto 

  
• Di non sospendere i termini per l’adozione di eventuali misure cautelari e per i relativi 

procedimenti, da tenersi mediante strumenti di collegamento a distanza. 
  

  
ritenuto opportuno allineare la ripresa dell’attività degli uffici federali con il ripristino dell’operatività degli Organi 

di Giustizia e della Procura federale,  
  
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

  

D E L I B E R A 
  

di ratificare la delibera n. 41/2020 assunta dal Presidente federale in data 18 maggio 2020. 
 

DELIBERA N. 432/2020 

Il Consiglio federale, 
  
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
vista la delibera n. 45/2020 assunta da Presidente federale in data 25 maggio 2020, con la quale è stato 

disposto:  

 22 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

  
• di prorogare la sospensione dei termini relativi ai procedimenti della procura federale fino 

al 2 giugno 2020, dando mandato agli Uffici federali di informare la Procura Generale del 
CONI;  

  
• Di disporre con effetto immediato il rinvio a data successiva al 2 giugno 2020 di tutte le 

udienze dei procedimenti dinanzi agli Organi di Giustizia sportiva di cui all’art. 74 comma 1 
del Regolamento di Giustizia FIP, nonché delle udienze relative alle procedure di cui al 
Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo VI, prevedendo inoltre la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo al 2 giugno 2020. 

  
• Di sospendere, per la stessa durata, i termini stabiliti per la fase delle indagini, per 

l’adozione di provvedimenti disciplinari e per il deposito della loro motivazione, per la 
proposizione degli atti introduttivi del giudizio endofederale, per le impugnazioni e in 
genere tutti i termini procedurali della Procura Federale e degli Organi della Giustizia 
federale.  

  
• Di precisare che ove il decorso del termine abbia inizio durante il periodo di sospensione, 

l’inizio stesso è differito alla fine di detto periodo. Quando il termine è computato a ritroso 
e ricade in tutto o in parte nel periodo di sospensione, è differita l’udienza o l’attività da cui 
decorre il termine, in modo da consentirne il rispetto. 

  
• Di non sospendere i termini per l’adozione di eventuali misure cautelari e per i relativi 

procedimenti, da tenersi mediante strumenti di collegamento a distanza. 
  
ritenuto opportuno allineare la ripresa dell’attività degli uffici federali con il ripristino dell’operatività degli Organi 

di Giustizia e della Procura federale,  
  
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

  
D E L I B E R A 

  
di ratificare la delibera n. 45/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020. 
  
  

DELIBERA N. 433/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata 

 
l’istanza presentata il 2 agosto 2019 della A.S.D. Scuola Basket Miky Mian (cod. FIP 055077) 
iscritta al campionato di Under 13 Maschile per la stagione sportiva 2019/20 in merito alla 
volontà di provvedere al trasferimento di sede da  GORIZIA a UDINE; 
 

visto 
 
 
 
 
 
considerato 
 
 
 

l’art.184 lett. a) del Regolamento Organico in cui si disciplina l’istituto del trasferimento di 
sede prevedendo che la Società che intenda cambiare sede deve presentare motivata 
istanza, verbale di assemblea dei Soci, parere dei Comitati Regionali interessati, 
certificazione di disponibilità di adeguato impianto presso la nuova sede rilasciato dall’ente 
proprietario o gestore; 
 
che l’istanza è stata presentata entro il termine fissato dalle DOA; 
 

 23 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista 
 
 
 
ritenuta 

la relazione, agli atti della odierna riunione, con la quale il Settore Agonistico, ad esito 
dell’istruttoria svolta, ha verificato che l’istanza risponde ai requisiti previsti dall’art. 184 lett. 
a) del Regolamento Organico; 
  
l’istanza meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società A.S.D. Scuola Basket Miky Mian (cod. FIP 055077) da 
GORIZIA a UDINE, dove svolgerà la propria attività agonistica. 
  
  

DELIBERA N. 434/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata 

 
l’istanza presentata il 2 agosto 2019 della A.S.DIL. PRATO BASKET GIOVANE (cod. FIP 
051850) iscritta al campionato di Promozione Maschile per la stagione sportiva 2019/20 in 
merito alla volontà di provvedere al trasferimento di sede da VAIANO (PO) a PRATO (PO); 
 

visto 
 
 
 
 
 
considerato 
 
vista 
 
 
 
ritenuta 

l’art.184 lett. a) del Regolamento Organico in cui si disciplina l’istituto del trasferimento di 
sede prevedendo che la Società che intenda cambiare sede deve presentare motivata 
istanza, verbale di assemblea dei Soci, parere dei Comitati Regionali interessati, 
certificazione di disponibilità di adeguato impianto presso la nuova sede rilasciato dall’ente 
proprietario o gestore; 
 
che l’istanza è stata presentata entro il termine fissato dalle DOA; 
 
la relazione, agli atti della odierna riunione, con la quale il Settore Agonistico, ad esito 
dell’istruttoria svolta, ha verificato che l’istanza risponde ai requisiti previsti dall’art. 184 lett. 
a) del Regolamento Organico; 
 
l’istanza meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società A.S.DIL. PRATO BASKET GIOVANE (cod. FIP 051850) da 
VAIANO (PO) a PRATO (PO), dove svolgerà la propria attività agonistica. 

 

DELIBERA N. 435/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata 

 
l’istanza presentata il 2 agosto 2019 della CESTISTICA ROSA PRATO (cod. FIP 054559) 
iscritta al campionato di Promozione Femminile per la stagione sportiva 2019/20 in merito 
alla volontà di provvedere al trasferimento di sede da  VAIANO (PO) a PRATO (PO); 

 24 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 
visto 
 
 
 
 
 
considerato 
 
vista 
 
 
 
ritenuta 

l’art.184 lett. a) del Regolamento Organico in cui si disciplina l’istituto del trasferimento di 
sede prevedendo che la Società che intenda cambiare sede deve presentare motivata 
istanza, verbale di assemblea dei Soci, parere dei Comitati Regionali interessati, 
certificazione di disponibilità di adeguato impianto presso la nuova sede rilasciato dall’ente 
proprietario o gestore; 
 
che l’istanza è stata presentata entro il termine fissato dalle DOA; 
 
la relazione, agli atti della odierna riunione, con la quale il Settore Agonistico, ad esito 
dell’istruttoria svolta, ha verificato che l’istanza risponde ai requisiti previsti dall’art. 184 lett. 
a) del Regolamento Organico; 
 
l’istanza meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società CESTISTICA ROSA PRATO (cod. FIP 054559) da VAIANO 
(PO) a PRATO (PO), dove svolgerà la propria attività agonistica. 
 
 
 

DELIBERA N. 436/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata 

 
la istanza presentata entro i termini fissati dai regolamenti federali dalla Società ASD ROMA 
TEAM UP cod. FIP 052582 in merito alla volontà di voler provvedere al cambio di assetto 
giuridico; 
 

visto 
 
 
 
 
 
vista 
 
 

l’art. 189, comma 3, del Regolamento Organico che disciplina l’istituto del cambio di assetto 
giuridico prevedendo che la Società che intenda cambiare assetto giuridico deve presentare 
verbale di assemblea straordinaria, atto costitutivo della Società di capitali, autocertificazione 
di assenza di debiti nei confronti della Federazione dei suoi organi sottoscritta dal legale 
rappresentante; 
 
la relazione del Settore Agonistico con la quale, ad esito dell’istruttoria svolta, ha verificato 
che l’istanza risponde ai requisiti dell’art. 189, comma 3 del Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 

di autorizzare il cambio di assetto giuridico a norma dell’articolo 189 comma 3 del Regolamento Organico, in SRL della 
Società ASD ROMA TEAM UP cod. FIP 052582. 

 

 

 25 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

DELIBERA N. 437/2020 

Il Consiglio federale, 
  
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società 

professionistiche per l’anno sportivo 2020/2021; 
  

D E L I B E R A 
  
di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società professionistiche per l’anno sportivo 2020/2021 
come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale: 
  

C.U. n.603 del 05.06.2020 – Consiglio federale n.9 Contributi a carico delle società professionistiche 
anno sportivo 2020/2021 

 
 

DELIBERA N. 438/2020 

  
Il Consiglio federale, 
  
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società non 

professionistiche per l’anno sportivo 2020/2021; 
  

D E L I B E R A 
  
di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società non professionistiche per l’anno sportivo 
2020/2021 come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale: 
  

C.U. n.604 del 05.06.2020 – Consiglio federale n.9 Contributi a carico delle società non 
professionistiche anno sportivo 2020/2021 

  
  

DELIBERA N. 439/2020 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che entro il 31 maggio di 

ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le "Disposizioni Organizzative Annuali” con cui si 
disciplinano i Campionati federali; 

 
vista la delibera n.42/2020, assunta dal Consiglio federale in data 25 maggio 2020, con la quale è stato 

stabilito che i testi delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2020/2021 possano essere approvati 
anche successivamente il termine del 31 maggio previsto dell’articolo 2 del Regolamento Esecutivo 
Gare ma comunque entro e non oltre il prossimo 30 giugno; 

 
ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno sportivo 2020/2021 

riguardanti i Campionati nazionali dilettanti maschili e femminili; 

 26 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

 
esaminato il testo delle Disposizioni Organizzative Annuali riguardanti i Campionati nazionali dilettanti maschili e 

femminili proposto dal Settore Agonistico, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante 
e sostanziale, in collaborazione con gli altri Settori e Commissioni interessati ed in base all’esame delle 
delibere presentate dalle Leghe riconosciute dalla FIP; 

 
precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali, per l’anno sportivo 2020/2021, integrano i Regolamenti 

federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche in caso di parziale o totale non corrispondenza; 
 
acquisito il parere favorevole della Lega Nazionale Pallacanestro, della Lega Basket Femminile e della Consulta 

dei Presidenti dei Comitati Regionali; 
 
ritenuto  il testo proposto meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali dei Campionati nazionali dilettanti maschili e femminili per l’anno 
sportivo 2020/2021, così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della 
presente delibera. 
 

DELIBERA N. 440/2020 

 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che entro il 31 maggio di 

ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le "Disposizioni Organizzative Annuali” con cui si 
disciplinano i Campionati federali; 

 
vista la delibera n.42/2020, assunta dal Consiglio federale in data 25 maggio 2020, con la quale è stato 

stabilito che i testi delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2020/2021 possano essere approvati 
anche successivamente il termine del 31 maggio previsto dell’articolo 2 del Regolamento Esecutivo 
Gare ma comunque entro e non oltre il prossimo 30 giugno; 

 
ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno sportivo 2020/2021 

riguardanti i Campionati regionali giovanili maschili e femminili; 
 
esaminato il testo delle Disposizioni Organizzative Annuali riguardanti i Campionati giovanili maschili e femminili 

proposto dal Settore Giovanile, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 
sostanziale, in collaborazione con gli altri Settori e Commissioni interessati ed in base all’esame delle 
proposte dei Presidenti dei Comitati regionali; 

 
precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali, per l’anno sportivo 2020/2021, integrano i Regolamenti 

federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche in caso di parziale o totale non corrispondenza; 
 
ritenuto  il testo proposto meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali dei Campionati giovanili maschili e femminili per l’anno sportivo 
2020/2021, così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente 
delibera. 

 
 

 27 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

DELIBERA N. 441/2020 

 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che entro il 31 maggio di 

ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le "Disposizioni Organizzative Annuali” con cui si 
disciplinano i Campionati federali; 

 
vista la delibera n.42/2020, assunta dal Consiglio federale in data 25 maggio 2020, con la quale è stato 

stabilito che i testi delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2020/2021 possano essere approvati 
anche successivamente il termine del 31 maggio previsto dell’articolo 2 del Regolamento Esecutivo 
Gare ma comunque entro e non oltre il prossimo 30 giugno; 

 
ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno sportivo 2020/2021 

riguardanti le norme di tesseramenti di tutti i Campionati federali dilettanti; 
 
esaminato il testo delle Disposizioni Organizzative Annuali riguardanti le norme di tesseramenti di tutti i 

Campionati federali dilettanti proposto dall’Ufficio Tesseramento Atleti, allegato alla presente delibera 
per formarne parte integrante e sostanziale, in collaborazione con gli altri Settori e Commissioni 
interessati ed in base all’esame delle delibere presentate dalle Leghe riconosciute dalla FIP; 

 
precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali, per l’anno sportivo 2020/2021, integrano i Regolamenti 

federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche in caso di parziale o totale non corrispondenza; 
 
acquisito il parere favorevole della Lega Nazionale Pallacanestro, della Lega Basket Femminile e della Consulta 

dei Presidenti dei Comitati Regionali; 
 
ritenuto  il testo proposto meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali le norme di tesseramenti di tutti i Campionati federali dilettanti per 
l’anno sportivo 2020/2021, così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della 
presente delibera. 

 

DELIBERA N. 442/2020 

 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che entro il 31 maggio di 

ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le "Disposizioni Organizzative Annuali” con cui si 
disciplinano i Campionati federali; 

 
vista la delibera n.42/2020, assunta dal Consiglio federale in data 25 maggio 2020, con la quale è stato 

stabilito che i testi delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2020/2021 possano essere approvati 
anche successivamente il termine del 31 maggio previsto dell’articolo 2 del Regolamento Esecutivo 
Gare ma comunque entro e non oltre il prossimo 30 giugno; 

 

 28 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno sportivo 2020/2021 
riguardanti i Campionati regionali senior maschili e femminili; 

 
esaminato il testo delle Disposizioni Organizzative Annuali riguardanti i Campionati regionali senior maschili e 

femminili proposto dal Settore Agonistico, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante 
e sostanziale, in collaborazione con gli altri Settori e Commissioni interessati ed in base all’esame delle 
proposte dei Presidenti dei Comitati regionali; 

 
precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali, per l’anno sportivo 2020/2021, integrano i Regolamenti 

federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche in caso di parziale o totale non corrispondenza; 
 
acquisito il parere favorevole della Consulta dei Presidenti dei Comitati Regionali; 
 
ritenuto  il testo proposto meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali dei Campionati regionali senior maschili e femminili per l’anno sportivo 
2020/2021, così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente 
delibera. 
 

DELIBERA N. 443/2020 

Il Consiglio federale, 
  
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
  
visto in particolare l’articolo 58 dello Statuto federale in cui è previsto che le Affiliate che disputano i 

Campionati professionistici, formano una o più Leghe quali associazioni aventi il compito primario di 
coordinare l’attività delle Affiliate che ne fanno parte, nel rispetto dello Statuto e dei Regolamenti 
federali, indicando le linee programmatiche, organizzative e gestionali dei propri Campionati nei tempi 
e nei modi stabiliti dal Consiglio federale; 

  
visto l’articolo 155 del Regolamento Organico in cui è stabilito che Le Leghe, impregiudicato il diritto della 

FIP di agire autonomamente, possono promuovere e predisporre attività inerenti ai Campionati di 
pertinenza, collaborare alla stesura delle Disposizioni Organizzative Annuali per garantire il più efficace 
svolgimento dei Campionati, definire accordi ed iniziative promozionali nell’interesse del settore o della 
categoria rappresentata. Le Leghe possono stipulare con la FIP apposite convenzioni per la 
promozione, la diffusione, la collaborazione e la gestione di attività di interesse comune, nei limiti e 
nel rispetto delle norme federali e comunque non possono operare in alcuna materia riservata alla 
competenza degli organi ed organismi federali; 

  
vista la convenzione vigente tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega Basket Serie A; 
  
vista la delibera n.2 assunta dall’Assemblea della Lega Basket Serie A in occasione della riunione del 15 

maggio 2020, con cui vengono proposti i format del Campionato, della Supercoppa e della Coppa Italia 
per la stagione sportiva 2020/2021; 

  
visto che nella delibera di Lega di cui sopra è inoltre previsto che il Campionato presenti un organico a 18 

squadre e che la diciottesima squadra venga individuata attraverso criteri e meccanismi stabiliti in 
seguito dall’Assemblea LBA che saranno poi comunicati dal Presidente LBA al Consiglio federale per la 
relativa ratifica; 

  
ritenuta la delibera n.2 assunta dall’Assemblea della Lega Basket Serie A in occasione della riunione del 15 

maggio 2020, meritevole di accoglimento; 
  

 29 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

D E L I B E R A 
  

di ratificare la delibera n.2 assunta dall’Assemblea della Lega Basket Serie A, in occasione della riunione del 15 maggio 
2020. 
  

DELIBERA N. 444/2020 

 
Il Consiglio federale, 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

visto l’art.8 della Convenzione stipulata tra la FIP e la Lega Basket Serie A, in cui si prevede che l’Assemblea 
di Lega entro il 30 aprile della stagione sportiva precedente comunichi i parametri di ammissione e 
permanenza alla Lega per la stagione successiva; 

vista propria delibera n.355/2020, assunta in occasione della riunione del 15 aprile 2020, con cui , in deroga 
a quanto previsto dall’art. 8 della Convenzione in essere tra la FIP e la Lega Basket Serie A, la predetta 
Lega è stata autorizzata a deliberare i parametri di ammissione e permanenza delle società alla Lega 
Basket Serie A, per il prossimo Campionato, non appena la Lega avrà definito le prospettive della 
corrente stagione sportiva e tenendo conto degli esiti del costruttivo confronto intrapreso tra Lega 
Basket, FIP e Comtec; 

vista la nota della Lega Basket Serie A, datata 18 maggio 2020, con cui trasmette la delibera n.3 assunta 
dall’Assemblea della Lega Basket Serie A il 15 maggio 2020, con cui sono stati definiti i parametri di 
ammissione e permanenza delle Società alla Lega Basket Serie A, per il Campionato di Serie A 
a.s.2020/2021; 

preso atto che i criteri comunicati non presentano differenze rispetto allo scorso anno e sono coerenti con i vigenti 
Regolamenti federali;  

D E L I B E R A 

di prendere atto dei criteri di ammissione e permanenza delle Società alla Lega Basket Serie A, per il Campionato di 
Serie A a.s.2020/2021 come da delibera n.3 assunta dall’Assemblea della Lega Basket Serie A il 15 maggio 2020. 

 
 

DELIBERA N. 445/2020 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista  la delibera n.42/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020 con la quale sono state 
stabilite, per l’a.s.2020/2021, le date entro le quali le Società dovranno iscriversi ai Campionati 
giovanili; 
  

vista  la citata delibera che ha altresì disposto che i testi delle Disposizioni Organizzative Annuali 
a.s.2020/2021 possano essere approvati anche successivamente al termine del 31 maggio previsto 
dall’articolo 2 del Regolamento Esecutivo Gare, ma comunque entro e non oltre il prossimo 30 giugno; 
  

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n.42/2020 assunta dal Presidente federale in data 25 maggio 2020.  
 
  

DELIBERA N. 446/2020 

 30 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
   
visto il Capitolo 9.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali Dilettanti a.s.2019/2020 in cui è disciplinata la 

distribuzione dei contributi per le Società di Serie A2 e Serie B o loro Società satellite, che nel corrente 
anno sportivo si sono qualificate alla fase interzonale per il Campionato Under 15 Eccellenza, 
interregionale Under 16 Eccellenza o che hanno partecipato al Campionato Under 18 Eccellenza; 

 
vista la delibera n.31/2020 con cui sono stati dichiarati conclusi i Campionati di competenza regionale 

(minibasket, giovanile, senior, maschile) per la stagione sportiva 2019/2020, a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 

 
considerato che l’anticipata conclusione dei Campionati giovanili maschili non ha consentito lo svolgimento della 

fase interzonale del Campionato Under 15 Eccellenza e interregionale Under 16 Eccellenza e che, 
pertanto, non è stato possibile provvedere al riconoscimento del contributo in base alle modalità 
indicate nelle Disposizioni Organizzative Annuali Dilettanti a.s. 2019/2020; 

 
preso atto che con delibera n.330/2020, assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 15 aprile 

2020, è stato stabilito che i contributi riferiti alle premialità non assegnate fossero oggetto di successiva 
assegnazione secondo criteri definiti dal Consiglio federale d’intesa con le Leghe interessate; 

 
esaminata a tal proposito la proposta pervenuta dalla Lega Nazionale Pallacanestro in data 14 maggio 2020 di 

destinare un contributo alle Società di Serie A2 e Serie B o loro Società satellite che hanno partecipato 
al Campionato Under 16 Eccellenza e al Campionato Under 15 Eccellenza a.s.2019/2020, oltre al 
Campionato Under 18 Eccellenza già previsto nelle Disposizioni Organizzative Annuali Dilettanti a.s. 
2019/2020, in virtù dell’opportunità di sostenere gli sforzi economici ed organizzativi di tali Società in 
Campionati impegnativi e di grande prestigio; 

 
considerato che la straordinarietà della situazione emergenziale verificatasi con la diffusione del Covid-19, ha 

determinato per le Società affiliate un’oggettiva condizione di difficoltà in ambito economico e 
gestionale; 

 
ritenuta pertanto la proposta della Lega Nazionale di Pallacanestro meritevole di accoglimento; 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare l’istanza della Lega Nazionale Pallacanestro relativa alla distribuzione della premialità per le Società di 
Serie A2 e B maschili, o loro Società satellite, che hanno partecipato al Campionato Under 18 Eccellenza, Under 16 
Eccellenza e Under 15 Eccellenza maschile a.s. 2019/2020. 
 

 

DELIBERA N. 447/2020 

Il Consiglio federale, 
  
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
viste le proprie delibere nn.187/2019 e 308/2020 assunte rispettivamente in occasione delle riunioni del 25 

ottobre 2019 e del 31 gennaio 2020 con le quali è stato approvato il nuovo testo del Regolamento 
Organico; 

  
 

 31 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista la delibera n.121 assunta dalla Giunta Nazionale CONI il 14 maggio 2020 con la quale, a i sensi 
dell’articolo 7 dello Statuto CONI, è stato approvato ai fini sportivi il testo del Regolamento Organico 
modificato con le deliberazioni di cui sopra; 

  
preso atto che il nuovo testo del Regolamento Organico entra in vigore con effetto immediato ad esito 

dell’approvazione da parte del CONI;  
  
visto che il nuovo testo del Regolamento Organico prevede la sostituzione della figura del Dirigente 

Responsabile con la figura del Vicepresidente della Società per l’espletamento degli atti federali ai fini 
sportivi in alternativa al Legale Rappresentante; 

  
considerato di dover provvedere alla sostituzione del Dirigente Responsabile con il Vicepresidente della Società 

anche nel testo degli articoli che si occupano dell’iter assembleare; 
  
ritenuto opportuno prevedere l’entrata in vigore della sostituzione delle due figure a partire dal 1° luglio 2020 

preso atto della attuale emergenza epidemiologica da COVID-19 e l’impegno delle Società per una 
lenta ma graduale ripresa delle attività;  

  
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali; 

  
D E L I B E R A 

  
di stabilire che la figura del Dirigente Responsabile sarà sostituita dal Vicepresidente della Società a partire dal 1° luglio 
2020; 
  
di conferire mandato alla Commissione Carte federale al fine di modificare gli articoli riguardanti l’iter elettorale 
prevedendo la sostituzione della figura del Dirigente Responsabile con il Vicepresidente della Società per l’espletamento 
degli atti federali ai fini sportivi in alternativa al Legale Rappresentante. 
  
 
 

DELIBERA N. 448/2020 

Il Consiglio federale, 
  
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  
visto in particolare l’articolo 180 del Regolamento Organico in cui si disciplina l’istituto dell’attribuzione del 

titolo sportivo per le Società partecipanti ai Campionati senior dilettantistici; 
  
ritenuto di dover fissare le tempistiche relative agli adempimenti da rispettare per perfezionare l’eventuale 

attribuzione e rilascio del titolo sportivo ai sensi dell’articolo 180 sopra citato; 
  
vista la propria delibera n.360/2020, assunta in occasione della riunione del 7 maggio 2020, con cui è stato 

stabilito di fissare la data del 31 luglio 2020 per la riaffiliazione ed il versamento della prima rata dei 
contributi federali relativi alla stagione sportiva 2020/2021 di tutte le Società al fine di avere diritto ad 
esercitare i rinnovi di autorità e di fissare la data del 31 luglio 2020 per l’iscrizione ai Campionati 
nazionali maschili e femminili; 

  
vista la delibera n.44/2020, assunta dal Presidente federale il 25 maggio 2020, con la quale sono stati fissati 

i parametri di ammissione e permanenza che le Società devono rispettare per la partecipazione al 
Campionato di Serie A2 maschile per l’anno sportivo 2020/2021; 

  
vista la proposta avanzata dalla Settore Agonistico con cui definiscono le date per la presentazione dei 

documenti necessari all’attribuzione ed al rilascio del titolo sportivo; 
  

 32 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

acquisito il parere favorevole del segretario della Commissione Tecnica di Controllo, della Lega Nazionale 
Pallacanestro, della LegA Basket Femminile e della Rappresentante della Consulta dei Comitati 
Regionali in merito alla proposta avanzata dal Settore Agonistico; 

  
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali; 

  
D E L I B E R A 

 
di stabilire quanto segue: 
 

TEMPISTICHE ATTRIBUZIONE TITOLO SPORTIVO 
  
Come lo scorso anno sportivo, si ritiene opportuno definire ed integrare le tempistiche e le modalità operative cui le 
Società dovranno attenersi per perfezionare l’attribuzione del titolo sportivo disciplinata dall’articolo 180 Regolamento 
Organico nell’a.s.2020/2021: 
  
TEMPISTICHE PER LA SERIE A2 MASCHILE 
  

1. entro il 20 luglio 2020 è necessario procedere alla riaffiliazione (pagamento 1a rata) di entrambe le Società 
che intendono richiedere l’attribuzione ed il rilascio del titolo sportivo; 

 
2. entro il 20 luglio 2020 presentazione della documentazione prevista dall’articolo 180 del Regolamento 

Organico da parte di entrambe le Società che intendono richiedere l’attribuzione ed il rilascio del titolo sportivo; 

 
3. a fronte di eventuali irregolarità segnalate dalla Comtec, previste dalla delibera di ammissione al Campionato 

di Serie A2 a.s.2020/2021, la Società che rilascia il titolo sportivo potrà regolarizzare la propria posizione entro 
e non oltre il termine perentorio del 31 luglio 2020, facendo pervenire idonea documentazione attestante il 
rispetto delle condizioni di ammissione. Le regolarizzazioni effettuate dopo la scadenza del detto termine 
perentorio non saranno prese in alcuna considerazione; 

 
4. entro il 31 luglio 2020 la Società che rilascia del titolo sportivo presenta al Settore Agonistico i requisiti 

previsti per la partecipazione al Campionato come da Disposizioni Organizzative Annuali 2020/2021; 

 
5. entro il 31 luglio 2020 la Società che richiede l’attribuzione del titolo sportivo presenta al Settore Agonistico 

i requisiti previsti per la partecipazione al Campionato come da Disposizioni Organizzative Annuali 2020/2021; 

 
6. entro il 6 agosto 2020 la Comtec comunicherà alla FIP l’esito definitivo degli accertamenti a carico della 

Società che intende rilasciare il titolo sportivo per la successiva deliberazione del Consiglio federale in occasione 
della prima riunione utile; 

 
7. se la Società che intende rilasciare il titolo sportivo non viene ammessa al Campionato di Serie A2 maschile 

a.s.2020/2021 la procedura di attribuzione del titolo sportivo si intende automaticamente decaduta e priva di 
effetti; 

 
8. se la Società che intende rilasciare il titolo sportivo viene ammessa al Campionato di Serie A2 maschile 

a.s.2020/2021, viene conferita espressa delega al Presidente federale, affinché, con propria delibera provveda 
a confermare o meno l’attribuzione del titolo sportivo a favore della Società che ha richiesto l’attribuzione, 
secondo la procedura di seguito indicata; 

 

 33 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

9. entro e non oltre il 1° settembre 2020 la Società che richiede l’attribuzione del titolo sportivo deve 
presentare alla Comtec la documentazione prevista per l’ammissione alla Serie A2 anno sportivo 2020/2021 
come previsto dalla delibera n.44/2020, assunta dal Presidente federale il 25 maggio 2020; 

 
10. se la Società che richiede l’attribuzione del titolo sportivo non avrà rispettato le condizioni nonché gli obblighi 

documentali previsti dalla delibera sopra citata, verrà informata, tramite email entro e non oltre il 7 
settembre 2020, dei motivi che determinano l’eventuale non ammissione al Campionato di Serie A2; 

 
11. a fronte di tali comunicazioni, la Società potrà regolarizzare la posizione entro e non oltre il termine 

perentorio del 9 settembre 2020, facendo pervenire idonea documentazione attestante il rispetto delle 
condizioni di ammissione. Le regolarizzazioni effettuate dopo la scadenza del detto termine perentorio non 
saranno prese in alcuna considerazione; 

 
12. entro e non oltre il termine perentorio del 10 settembre 2020 il Presidente federale, preso atto del 

parere vincolante della Comtec, assumerà delibera per perfezionare o rigettare l’attribuzione del titolo sportivo 
e per l’ammissione o il diniego al Campionato di Serie A2 maschile a.s.2020/2021; 

 
13. se la Società che richiede l’attribuzione del titolo sportivo non ottiene il parere favorevole della Comtec, non 

presenta i requisiti e non ottiene nullaosta dal Consiglio federale/Presidente federale, la Società che rilascia il 
titolo ha 4 giorni solari, dalla notifica del parere negativo del Consiglio federale/ Presidente federale, per 
regolarizzare la propria iscrizione o formalizzare la rinuncia alla partecipazione al Campionato senza incorrere 
in sanzioni. 

  
TEMPISTICHE PER TUTTI GLI ALTRI CAMPIONATI 

  
1. entro il 31 luglio 2020 presentazione delle istanze da parte delle Società che intendono richiedere 

l’attribuzione ed il rilascio del titolo sportivo; 

 
2. entro il 31 luglio 2020 è necessario procedere alla riaffiliazione (pagamento 1a rata) di entrambe le Società 

che intendono richiedere l’attribuzione ed il rilascio del titolo sportivo; 

 
3. entro il 31 luglio 2020 la Società che richiede l’attribuzione del titolo sportivo presenta al Settore Agonistico 

i requisiti previsti per la partecipazione al Campionato come da Disposizioni Organizzative Annuali 2020/2021; 

 
4. se la Società che richiede l’attribuzione non presenta i requisiti e non ottiene il nullaosta dal Consiglio federale, 

alla Società che rilascia il titolo vengono concessi 4 giorni solari, dalla notifica del parere negativo del Consiglio 
federale, per regolarizzare iscrizione o formalizzare la rinuncia alla partecipazione al Campionato senza 
incorrere in sanzioni. 

 

DELIBERA N. 449/2020 

 

Il Consiglio federale, 
  
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  

 34 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

vista la propria delibera n.360/2020, assunta in occasione della riunione del 7 maggio 2020, con cui è stato 
stabilito di fissare, con riferimento alle Società partecipanti ai Campionati di Serie A e A2 maschile, il 
termine del 15 giugno 2020 per formulare i propri desiderata rispetto al Campionato cui intendono 
prendere parte per la stagione sportiva 2020/2021, fermo restando il diritto maturato al termine della 
stagione sportiva 2019/2020;   di fissare, con riferimento alle Società partecipanti ai Campionati di 
Serie A1 e A2 femminile, il termine del 30 giugno 2020 per formulare i propri desiderata rispetto al 
Campionato cui intendono prendere parte per la stagione sportiva 2020/2021, fermo restando il diritto 
maturato al termine della stagione sportiva 2019/2020;       

  
visto  l’articolo 12 del Regolamento Esecutivo Gare in cui si disciplina la rinuncia alla partecipazione prima 

del termine di iscrizione al Campionato; 
  
visto l’articolo 9 del Regolamento Esecutivo Gare in cui si disciplina la classificazione delle squadre riserva 

per i Campionati non professionistici; 
  
vista la proposta avanzata dal Coordinatore del Settore Agonistico con cui chiede di stabilire che le Società 

che dovessero richiedere il riposizionamento, con i tempi e modi previsti dalla delibera n.360/2020 
sopra citata, abbiano il diritto di priorità rispetto alle altre Società classificate come “riserve” per 
l’eventuale inserimento nell’organico del Campionato per cui hanno espresso i propri desiderata; che 
saranno considerate “squadre riserva” al campionato superiore (nazionale) tutte le Società aventi 
diritto al Campionato immediatamente inferiore che ne faranno richiesta, entro e non oltre il 20 luglio 
2020, sulla base delle classifiche di merito stabilite in accordo con le Leghe competenti; 

  
considerato altresì che il Coordinatore del Settore Agonistico propone una rivisitazione dell’organizzazione dei 

Campionati regionali senior che vedano coinvolte Società provenienti da regioni differenti sul modello 
adottato ad oggi dalle Regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto; 

  
acquisito il parere favorevole della Lega Nazionale Pallacanestro, della Lega Basket Femminile e della 

Rappresentante della Consulta dei Comitati Regionali; 
  
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento perché coerenti con i fini istituzionali; 
  
 
 

D E L I B E R A 
  
Di stabilire che: 

• La Società richiedente sarà ammessa al Campionato prescelto con diritto di priorità rispetto alla Società 
classificata come “squadra riserve”; 

• Sarà considerata “squadre riserva” al Campionato superiore la Società avente diritto al Campionato 
immediatamente inferiore che ne farà richiesta sulla base delle classifiche di merito stabilite in accordo 
con le Leghe competenti; 

• Le Società che intende classificarsi in qualità di “squadra riserva” deve inviare la richiesta preventiva:  
1. da serie B/M verso serie A2/M entro e non oltre il 20 luglio 2020; 
2. da serie C/M regionale verso serie B/M entro e non oltre il 20 luglio 2020; 
3. da serie A2/F verso serie A1/F entro e non oltre il 20 luglio 2020; 
4. da serie B/F regionale verso serie A2/F entro e non oltre il 20 luglio 2020. 

  
• Di approvare inoltre la proposta di organizzazione dei campionati regionali maschili e femminili di 

seguito illustrata: 
Per rendere omogenea la progressione piramidale dei vari campionati regionali maschili e femminili si ritiene 
di stabilire alcune norme guida sull’esempio del “Triveneto”. 
Il Triveneto raggruppa nel campionato di serie C/gold maschile e serie B/femminile società venete, friulane e 
trentine. La vincente dei campionati suddetti è la vincente del Triveneto (non della regione di provenienza). 

 35 



Segue C.U. n. 602 del 5 giugno 2020 – Consiglio federale n.9 – 5 giugno 2020 
 

Ne consegue che le società vincitrice del campionato serie C/silver maschile (girone veneto e friulano) e 
C/femminile (girone veneto e friulano) acquisiranno il diritto a partecipare, la stagione successiva, al 
campionato superiore “triveneto” e non a spareggi come già oggi avviene. 
Lo stesso esempio, ad esito delle iscrizioni e della definizione degli organici dei Campionati senior regionali 
maschili e femminili potrebbe essere mutuato per le altre realtà regionali. 

  
 
 

Roma, 5 giugno 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE                IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea                                 F.to Giovanni Petrucci 
 

 

 

 36 


	vista  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali t...
	visti  i provvedimenti successivamente adottati dal Presidente del Consiglio dei Ministri in virtù dell’espandersi sul territorio Italiano dell’epidemia da contagio da CORONAVIRUS in base ai quali , tra l’altro, è stata prevista espressamente  la sosp...
	considerato che l’espandersi dell’epidemia su tutto il territorio italiano ha determinato in modo progressivo, anche alla luce dei provvedimenti ulteriormente restrittivi adottati dall’Autorità governativa, un’incidenza anche su tutta l’attività agoni...
	preso atto  che la situazione di emergenza e straordinarietà ha determinato, in applicazione dei vari provvedimenti autoritativi che si sono succeduti rapidamente e che ancora seguitano ad essere emanati (D.P.C.M., D.L., D.M. ed Ordinanze Regionali, O...
	tenuto conto  che, da un lato, la straordinarietà ed imprevedibilità dell’evento rappresentato dalla pandemia menzionata, e d’altro lato, l’obbligo di adempiere alle restrittive prescrizioni normative ed amministrative emanate dalle autorità, hanno de...
	ritenuto che, in base all’evolversi della situazione nazionale la FIP si è vista costretta ad assumere decisioni di carattere straordinario in relazione all’attività agonistica di ogni livello su tutto il territorio per la stagione 2019-2020;
	avuto presente  inoltre che la pandemia ha causato e causerà una gravissima crisi economica a causa della quale sarà estremamente difficile per l’intero movimento sportivo nazionale e altresì per il movimento sportivo cestistico porsi nelle condizioni...
	ravvisata  la necessità di adottare misure mirate al fine di contribuire alla salvaguardia del patrimonio tecnico del basket nazionale in considerazione della situazione di emergenza e straordinarietà dettata dalla pandemia e dei conseguenti devastant...
	preso atto   che alla luce di quanto sopra a causa del perdurare dell'emergenza sanitaria la FIP:
	 ha provveduto con delibere n. 31,33,34,36,37 assunte dal Presidente federale e ratificate nella seduta del 15 aprile u.s. a dichiarare conclusi tutti i Campionati federali;
	 ha determinato un intervento complessivo di 6.7 milioni di euro così suddivisi: 4 milioni di euro in tasse da non versare per le società nella stagione 2020/2021, 2 milioni di euro di premialità confermate da destinare alle società aventi diritto e ...
	avuto presente  inoltre che la FIP insieme al CONI ed alle altre FSN segue costantemente  e sollecita il Governo all’adozione di idonee misure a sostegno delle società sportive e del lavoro sportivo, elaborando e proponendo ipotesi e suggerimenti sull...
	ritenuto  che in tale fase, caratterizzata da gravi esigenze aventi carattere di straordinarietà e urgenza, particolare attenzione e sostegno debba essere prestato al settore professionistico, sia perché il regolare funzionamento dello stesso richiede...
	vista  la L.n.89/2019, art.3, la quale stabilisce principi in tema di titolo sportivo dei quali richiede il recepimento da parte degli ordinamenti delle Federazioni sportive;
	D E L I B E R A
	ritenuto opportuno conferire delega al Presidente federale affinché ponga in essere tutti gli atti necessari a definire la materia del tesseramento di atleti/e extracomunitari/e da parte delle affiliate partecipanti ai Campionati di Serie A e A2 masch...

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

